
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 48

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1456 del 06/03/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 29 MARZO 1999, N. 8, "PROVVIDENZE IN FAVORE DI 
SOGGETTI AFFETTI DA PARTICOLARI PATOLOGIE" E SS. MM. E II. - ANNO 2016- 
TRASFERIMENTO FONDI ALLE AA.SS.PP.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI GENERALE

PREMESSO 
CHE con la Legge Regionale 29 marzo 1999, n. 8, “Provvidenze in favore di soggetti affetti da particolari 
patologie”, modificata dalla Legge Regionale 26 giugno 2003, n. 8, la Regione Calabria ha assunto a 
proprio carico oneri assistenziali connessi a patologie ed interventi di particolare importanza effettuabili 
esclusivamente in strutture sanitarie fuori Regione;
CHE la Giunta Regionale, con atto deliberativo del 21 maggio 2002, n. 444, ha disposto che l’erogazione 
delle provvidenze in questione avvenga da parte delle Aziende Sanitarie fino alla concorrenza della 
somma loro assegnata dalla Regione, senza utilizzare le risorse a disposizione delle Aziende medesime 
sul Fondo Sanitario Regionale;
CHE l’art. 50, LR n. 47/2011, nel ribadire l’invalicabilità del budget annuale, ha disposto che il Dipartimento 
Tutela della Salute <<attraverso apposito regolamento (…) adotta(sse) criteri di selezione che privilegino 
i soggetti economicamente più deboli>>;
CHE con decreto dirigenziale 27 marzo 2012, n. 3959, è stato adottato detto Regolamento operativo che, 
all’art.  10, prevede la distribuzione del budget annuale <<a copertura —totale o percentuale— delle 
pratiche relative ai beneficiari il cui reddito familiare complessivo annuo non superi i 24.000,00 €uro>> 
con  utilizzo  dell’eventuale  eccedenza  a  copertura  totale  o  percentuale  delle  pratiche  relative  ai 
beneficiari il cui reddito familiare complessivo annuo sia compreso tra € 24.000,00 ed € 36.000,00;
CHE il Bilancio regionale 2017, al capitolo n. U0434110501, prevede, a copertura delle necessità derivanti 
dall’applicazione della  Legge Regionale n.  8/99 per l’anno 2016,  un finanziamento di  complessivi  € 
250.000,00;
CHE con  decreto  dirigenziale  15  dicembre  2017,  n.  14339,  è  stato  impegnato  detto  importo  per  il 
conseguente trasferimento alle Aziende Sanitarie Provinciali;
CONSIDERATO
CHE il rendiconto fornito dalle Aziende Sanitarie Provinciali ammonta a complessivi € 735.545,20;
CHE il rapporto percentuale tra il budget disponibile impegnato (€ 250.000,00) e quanto rendicontato (€ 
735.545,20) è del 33,988394%,
RITENUTO, pertanto, opportuno di dover ripartire l’importo disponibile impegnato di € 250.000,00 alle 
Aziende  Sanitarie  Provinciali  nella  misura  del  33,988394%  di  quanto  da  ciascuna  rendicontato 
CONSIDERATO  che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per provvedere il trasferimenti di seguito compendiati:
 

AZIENDA COD. FISC. CTUM
TOTALE

DA LIQUIDARE

ASP di Cosenza 02853720783 306134 82.156,95 +
ASP di Crotone 01997410798 306248 22.325,59 + 
ASP di Catanzaro 02865540799 306121 62.916,82 +
ASP di Vibo Valentia 02866420793 306249 20.829,84 +
ASP di Reggio Calabria 02638720801 306622 61.770,80 =

TOTALE 250.000,00

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U0434110501 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n.  1749/2017 assunto con decreto dirigenziale n.  14339/2017, il  quale presenta la sufficiente 
disponibilità per far fronte ai trasferimenti di cui trattasi; 
DATO ATTO che trattandosi di trasferimento di fondi ad Aziende del SSR si esclude l’applicazione della 
verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia),
VISTI 

• il D.Lgs. 11872011, art. 57;
• la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2018-2020);
ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017


• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 123 del 11/01/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
-  di  trasferire  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  del  SSR  l’importo  complessivo  di €  250.000,00 

(duecentocinquantamila/00) —giusto impegno n. 1749/2017— con destinazione vincolata alla copertura 
degli oneri ex LR n. 8/1999 riferiti all’anno 2016, secondo la seguente ripartizione:

AZIENDA COD. FISC. CTUM
TOTALE

DA LIQUIDARE

ASP di Cosenza 02853720783 306134 82.156,95 +
ASP di Crotone 01997410798 306248 22.325,59 +
ASP di Catanzaro 02865540799 306121 62.916,82 +
ASP di Vibo Valentia 02866420793 306249 20.829,84 +
ASP di Reggio Calabria 02638720801 306622 61.770,80 =

TOTALE 250.000,00

- di dare atto che l’importo in liquidazione a ciascuna Azienda deve essere ripartito agli aventi diritto 
con reddito dichiarato inferiore ad € 24.000,00 nella misura del 33,988394% di quanto per ciascuno 
rendicontato;

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0434110501 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 1749/2017, assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 14339/2017;

-  di  demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento 
mediante accredito sui predetti CTUM;

- di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

ZITO BRUNO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Liquidazione n° 123 del 11/01/2018 Legge Regionale 29 marzo 1999 n. 8 Provvidenze in favore di soggetti affetti
da particolari patologie e ss. mm. e ii. Anno 2016.

Impegno: Legge Regionale 29 marzo 1999 n. 8 Provvidenze in favore di soggetti affetti
da particolari patologie e ss. mm. e ii.  anno 2016 -impegno di spesa.

2017 - 7101 - 0

PROVVIDENZE IN FAVORE DI SOGGETTI AFFETTI DA PARTICOLARI
PATOLOGIE (LEGGE REGIONALE 29.3.1999, N.8 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI).

Capitolo: U0434110501

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

199 NDP 2018 199 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

82.156,95

Tipo

Cod. Gest. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo

0,00 82.156,95

82.156,95Totale Beneficiario: 0,00 82.156,95

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

200 NDP 2018 200 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

22.325,59

Tipo

Cod. Gest. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo

0,00 22.325,59

22.325,59Totale Beneficiario: 0,00 22.325,59

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

202 NDP 2018 202 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

62.916,82

Tipo

Cod. Gest. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo

0,00 62.916,82

62.916,82Totale Beneficiario: 0,00 62.916,82

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

212 NDP 2018 212 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

20.829,84

Tipo

Cod. Gest. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo

0,00 20.829,84

20.829,84Totale Beneficiario: 0,00 20.829,84

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

213 NDP 2018 213 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

61.770,80

Tipo

Cod. Gest. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo

0,00 61.770,80

61.770,80Totale Beneficiario: 0,00 61.770,80
Totale Impegno: 250.000,00 0,00 250.000,00
Totale Liquidazione: 250.000,00 0,00 250.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


